

TABELLA N. 13

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1968**

ANNESSO N. 6

CONTO CONSUNTIVO

ENTE FUCINO - ENTE DI SVILUPPO IN ABRUZZO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il rendiconto dell'esercizio 1966 che l'Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione riguarda il 12° esercizio dalla costituzione dell'Ente di Valorizzazione ed è il primo esercizio che coincide con l'anno solare.

E' anche il primo rendiconto che viene presentato dall'Ente di Sviluppo che ha sostituito l'Ente di Valorizzazione, assumendo, in conformità di quanto disposto dal D.P.R. del 14 febbraio 1966 n. 257, la denominazione di «Ente Fucino — Ente di Sviluppo in Abruzzo».

Il provvedimento sopra citato ha riformato la composizione sia del Consiglio di Amministrazione che del Collegio Sindacale, ma i decreti conseguenti che dovevano dare attuazione al provvedimento non sono stati emessi durante l'esercizio per cui l'amministrazione è stata svolta dagli organi che erano in carica all'atto della emanazione del citato D.P.R.

Durante il corso dell'esercizio sono stati emanati due decreti interministeriali con i quali sono state delimitate le zone di intervento ed i compiti che l'Ente vi può esercitare.

Il primo decreto porta la data del 3 dicembre 1965 ma è stato pubblicato soltanto in data 6 giugno 1966.

In base a questo provvedimento l'Ente può esercitare su una zona montana costituita dalla maggior parte dei comuni della provincia dell'Aquila e da alcuni comuni delle province di Teramo e di Chieti, le attività inerenti: 1) il settore zootecnico; 2) quello del riordino fondiario e della formazione della proprietà coltivatrice; 3) quello della raccolta, lavorazione, trasformazione e collocamento dei prodotti, con particolare riferimento alla organizzazione cooperativa.

Con il secondo decreto, che porta la data del 6 luglio 1966 ed è stato pubblicato il 23 luglio 1966, l'Ente ha avuto la facoltà di estendere all'intero territorio della regione Abruzzese l'attività di cui ai punti 2° e 3° del primo decreto.

La deficienza tuttavia degli stanziamenti del proprio bilancio (dovuto rielaborare in aprile riducendo molte previsioni di spesa ed eliminando ogni stanziamento relativo ad attività di sviluppo del nuovo territorio);

— l'esaurimento delle dotazioni delle leggi riguardanti l'attività della Cassa per il Mezzogiorno e del Ministero di Agricoltura (Piano Verde n. 1), dalle quali l'Ente avrebbe dovuto trarre i fondi per il finanziamento di iniziative;

— la deficienza di personale qualificato (agronomi, ingegneri, periti agrari e geometri), adeguato appena alle esigenze del territorio di valorizzazione (162 mila ettari), ma insufficiente per quelle della regione, sia pure per i soli tre compiti per il momento affidati all'Ente di Sviluppo;

— hanno costretto l'Amministrazione a rimandare al successivo esercizio la attuazione della struttura organizzativa centrale e periferica approvata dal Consiglio nel 1965 quando sembrò che fossero imminenti i provvedimenti di determinazione delle zone di sviluppo, usciti invece, come sopra detto, soltanto nel corso inoltrato di questo esercizio.

Si è tuttavia provveduto a fare ricerca di locali da adibire ad uffici periferici sia all'Aquila che a Pescara.

Nello stesso tempo si è richiesto al Ministero di Agricoltura il rientro dei funzionari tecnici che erano da alcuni anni distaccati presso l'ICA di Pescara, e si è domandato allo Ente Puglia di consentire il comando presso l'Ente Fucino dei suoi dipendenti distaccati

anche essi all'Ica di Pescara, che avevano manifestato il desiderio — al fine di restare nella zona — di essere utilizzati dall'Ente Fucino.

Si tratta in complesso di due laureati in agraria, di 5 periti agrari e di 3 geometri che consentiranno un primo inizio di attività conoscendo essi ormai l'agricoltura in modo particolare della provincia di Pescara, ma anche, seppure in minor misura, di quella di Teramo e Chieti.

L'Ente, se non ha potuto, in questo esercizio, per i motivi sopraesposti, svolgere come Ente di Sviluppo una attività diretta nel nuovo territorio affidatogli, ha avuto tuttavia modo di interessarsi della agricoltura dell'intero territorio regionale, in sede di Comitato Regionale della Programmazione Economica.

In quella sede infatti ha partecipato sia alla approvazione del Piano di Coordinamento di interventi della Cassa per il Mezzogiorno di cui alla legge n. « 717 » a quella dei criteri di applicazione del Piano Verde n. 2, nonché agli studi preliminari per il piano regionale quinquennale di sviluppo.

A questo proposito l'Ente, sia per mettersi in grado di dare un proprio diretto contributo alla redazione del piano regionale quinquennale, sia per acquisire le cognizioni indispensabili per concorrere alla formulazione di piani zonali, ha iniziato il rilevamento su tutto il territorio regionale dei dati relativi allo stato attuale, per la popolazione addetta all'agricoltura e per la produzione agricola, nonché di quelli riferentisi alle tendenze in atto ed alle possibili prospettive delle varie zone nelle quali il territorio può essere considerato suddiviso ai fini del Piano di Sviluppo.

Se ha dovuto limitare la sua attività di Ente di Sviluppo a quanto sopra esposto, l'Ente ha invece svolto come si illustrerà più avanti una attività intensa nel territorio di Riforma e di Valorizzazione nel quale ha continuato ad operare per la facoltà derivantegli dalla legge istitutiva, da quelle di riforma e dalle altre leggi di interesse agrario (Montagna, Piano Verde n. 1, interventi Cassa Mezzogiorno, etc.).

Passando ora al consueto esame delle vicende produttive della annata agraria testé decorsa — nel comprensorio di riforma — si ritiene di poter formulare il seguente giudizio.

L'annata agraria 1965-66 è stata caratterizzata da un andamento climatico che, mentre è risultato assai sfavorevole per i cereali autunno-vernini, causando, prima, difficoltà alle operazioni di semina, e, poi, danneggiamenti ai seminati per ristagni di acqua e gelate, si è invece dimostrato particolarmente adatto alle colture da rinnovo.

In conseguenza, gli ordinamenti colturali della zona hanno registrato, rispetto all'annata precedente, una ulteriore diminuzione delle superfici a frumento (11% circa) e un corrispettivo incremento degli investimenti a patate. Inoltre, mentre, le produzioni unitarie del frumento hanno accusato una leggera flessione e quelle delle patate hanno mantenuto, nonostante l'aumento dell'area di coltivazione, il livello conseguito nell'annata 1965, la produzione unitaria e complessiva delle bietole si è notevolmente accresciuta.

In termini quantitativi e con riferimento al solo territorio espropriato, si hanno i seguenti dati produttivi:

		anno 1965	anno 1966
grano	q.li/Ha	45	40
patate	q.li/Ha	272	272
bietole	q.li/Ha	604	740

Sotto l'aspetto tecnico produttivo, dunque, l'annata 1966 è stata nel complesso migliore di quella precedente. Tenendo conto però dell'andamento mercantile dei prodotti, il bilancio economico dell'annata si presenta invece negativo, registrando ricavi aziendali inferiori a quelli del 1965, a causa soprattutto della crisi di collocamento della patata.

Quanto alle spese di coltivazione si può ritenere che nella zona esse siano rimaste ferme al livello dell'annata precedente, in relazione sia al minore impiego di antiparassi-

tari — attesa la limitata gravità delle infestazioni e delle malattie — e sia alle minori spese di irrigazione, per l'entrata in funzione di un nuovo impianto collettivo.

Pressoché stazionaria è risultata la consistenza degli allevamenti, nei quali è stata tuttavia continuata ed ampliata la tendenza alla trasformazione degli indirizzi produttivi con una maggiore introduzione di soggetti da latte.

Per quanto riguarda l'attività di *trasformazione dei prodotti agricoli*, l'annata 1966 non ha prospettato particolari ed importanti problemi tecnico-economici. Infatti per i diversi comparti produttivi che interessano il comprensorio del Fucino, si rileva la seguente attuazione:

1) Settore bieticolo

La cospicua produzione di q.li 4.312.000, con titolo zuccherino medio di zona del 15,63%, è stata facilmente assorbita dall'industria saccarifera. Si deve anzi ricordare che tra le due fabbriche del Fucino, e tra queste ed un'altra industria della Toscana, si è creata una forte concorrenza per l'accaparramento della produzione locale, con conseguenti miglioramenti nelle condizioni di acquisto delle bietole. Infatti, a confronto con le altre zone bieticole d'Italia, i bieticoltori del Fucino hanno ottenuto in più:

L. 15/q.le	per compenso trasporto
L. 15/q.le	come compenso per il caricamento
il 5% di polpe all'8% di sostanza secca.	

2) Settore orticolo

La patata che costituisce il principale prodotto orticolo ha toccato quest'anno una produzione record essendo stato raggiunto il milione di quintali: circa 200.000 q.li in più del 1963, anno in cui si verificò la forte crisi che il Consiglio certamente ricorda.

Per fortuna a fronte di questo forte aumento di produzione di patate nel Fucino non ha corrisposto una altrettanto abbondante produzione di patate né in Italia, né negli altri paesi europei, per cui è da sperare che se gli agricoltori opereranno accortamente, la produzione del Fucino, per quanto molto elevata, potrà trovare ormai tutta collocamento a prezzi accettabili.

La coltivazione degli ortaggi non ha avuto finora nel Fucino una importanza economica notevole. Le produzioni locali, essenzialmente costituite da carote (circa 100.000 q.li all'anno), da insalata (circa 80 mila quintali annui ottenuti per la quasi totalità in coltura ripetuta dopo grano) e da modeste quantità di sedani e finocchi, sono state collocate allo stato fresco nei vicini mercati di Roma e Napoli senza difficoltà.

3) Settore lattiero-caseario

Nell'annata in esame l'apertura in Avezzano del Caseificio di Caruscino, prima, e quella della Centrale del Latte, poi, hanno determinato un notevole incremento del prezzo del latte al produttore che in precedenza toccava limiti minimi di 50-54 lire il litro.

Tale prezzo si è stabilizzato, infatti, su lire 7.200 il quintale, al limite cioè delle determinazioni del C.I.P.

Questa situazione, se ha portato indubbi vantaggi ai produttori, pone in difficoltà la industria di trasformazione locale, anche per la concorrenza sul mercato dei prodotti provenienti dalle zone finitime ove le remunerazioni per il latte destinato alle industrie, sono inferiori.

Nonostante ciò il Caseificio sociale di Caruscino gestito dal Consorzio delle Cooperative della Marsica, anche se deve considerarsi ancora in una fase di avviamento, comincia a conseguire traguardi lusinghieri specie per quanto attiene la qualità dei prodotti, che si vanno affermando sul mercato.

Esaminando ora in dettaglio l'attività svolta dall'Ente si può così riassumerla per settori.

Nel settore della assistenza tecnico-agraria, si sono proseguiti i controlli, già iniziati da alcuni anni alle bovine da latte di razza Bruno-Alpina di proprietà di assegnatari, iscritte al Libro Genealogico Provinciale.

Si è promossa la costituzione presso il Consorzio delle Cooperative di un Centro di allevamento di bovini di razza Pezzata Nera, di alta genealogia. Presso il Centro funziona anche una stazione di monta naturale al servizio degli agricoltori. Iniziatasi con un toro di razza Pezzata Nera già diffusa soprattutto nel territorio di Cese, l'attività della stazione di Monta, visti i favorevoli risultati, sarà ampliata con la dotazione di altri riproduttori anche di razza Bruno-Alpina.

Sempre nel campo zootecnico si è data assistenza a singoli agricoltori per la compilazione e l'istruttoria delle domande per acquisto di bestiame con sussidi dello Stato, e si è fornita anche l'assistenza per le operazioni di acquisto di collaudo degli animali.

Nel campo delle coltivazioni, si è proseguita l'attività per la selezione clonale della patata da seme, sia nell'altopiano delle Rocche che nel Fucino.

Per la prima volta si è avuto nel 1966 l'autorizzazione dal MAF a cartellinare come « élite » 600 quintali di patate da seme. In montagna sono stati isolati quest'anno n. 2.300 cloni di Tonda e Majestic, adottando una nuova tecnica resa possibile dalle nuove attrezzature di laboratorio che prima mancavano (spremifoglie e microscopi stereoscopici). In laboratorio sono state altresì analizzate anche partite di patate del Ce.Mo.Pa. in modo da consentire la immissione sul mercato di patate delle quali si conosceva in anticipo il grado di infestazione da virus.

Oltre a proseguire la assistenza agli agricoltori ed alle cooperative che gestiscono gli impianti nei territori dei Comuni di Celano e Luco, è stato portato a termine l'acquisto di 51 impianti mobili di irrigazione a pioggia. Parte della attrezzatura, ed in particolare i cavalletti e le pedane, è stata costruita presso l'officina dell'Ente in Via Nuova.

In questa officina, oltre alla costruzione del suddetto materiale di corredo per gli impianti di irrigazione a pioggia, sono stati costruiti anche i nastri trasportatori per i magazzini patate di Caruscino e S. Benedetto, e le armature metalliche per il primo dei due magazzini.

A favore degli agricoltori colpiti dalle calamità atmosferiche del settembre 1966 sono state portate a termine circa 800 pratiche, comprese altrettante stime, per la proroga delle scadenze dei crediti agrari, e per la concessione dei mutui quinquennali a tasso agevolato e di contributi per la reintegrazione dei capitali di conduzione (legge 21 luglio 1960, n. 739).

Sono state eseguite opere di miglioramento fondiario e liquidati contributi a scopi produttivistici per le aziende danneggiate dalle avversità climatiche e dalla crisi del mercato delle patate. Tale attività ha interessato 1.330 aziende per una spesa complessiva di 150 milioni.

Nei Campi Palentini e nella Valle Roveto sono stati istituiti diversi campi dimostrativi di prati ed erbai, allo scopo di divulgare le possibilità che si dischiudono nel settore delle foraggere adottando razionali tecniche colturali.

Gli Uffici Periferici di Tagliacozzo (che opera come Nucleo di assistenza tecnica della « Cassa per il Mezzogiorno ») e di Civitella Roveto hanno inoltre provveduto ad elaborare progetti di un acquedotto rurale, di impianti di oliveti e di noccioletti specializzati e di strade interpoderali.

Nel settore degli interventi di valorizzazione agricola — cioè bonifica idraulica e stradale, miglioramenti fondiari, compresi in questa voce gli impianti di lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli è stato effettuato un notevole lavoro di progettazione eseguito sia per conto di altri organismi (Cassa Mezzogiorno e Comuni) per opere che po-

tranno essere date in concessione anche ad Enti diversi dall'Ente Fucino, e per conto dell'Ente per opere che l'Ente avrà poi in concessione quale consorzio di bonifica montana.

In complesso le opere progettate, raggiungono l'importo in cifra tonda di lire 2.673,2 milioni, così ripartite per categoria (in milioni):

— fognature e acquedotti comunali	L.	765,8	milioni
— sistemazione di fiumi	»	966	»
— bonifica idraulica e stradale	»	361	»
— miglioramenti fondiari (compresi impianti industriali per lire 124,2 milioni)	»	580,4	»
	Totale	L. 2.673,2	»

Nel settore della esecuzione di opere e lavori, oltre alla prosecuzione di quelli già in corso, nello scorso esercizio, sono stati iniziati i seguenti lavori:

— *Opere pubbliche:*

— di bonifica idraulica per	L.	192	milioni
— di bonifica stradale per	»	433	»
— di bonifica montana per	»	30	»
— di irrigazione per	»	40	»
		L. 695	»
— Opere di trasformazione fondiaria per	»	162	»
	Totale	L. 857	»

Con il concorso finanziario dell'Ente sono inoltre stati eseguiti dai Comuni e dalle Pro-Loce lavori di pubblica utilità e di interesse turistico per complessive lire 62,7 milioni.

Nel settore della assistenza alla cooperazione è stato proseguito il lavoro organizzativo di sostegno agli organismi associati, sia di servizi che di lavorazione dei prodotti, attraverso il personale dell'Ente.

Questa azione di assistenza ha consentito agli organismi cooperativi di svolgere una attività dell'importo complessivo di lire 881 milioni per approvvigionamento e vendita di materie utili all'agricoltura e di prodotti agricoli.

Le cooperative hanno curato per la prima volta come organismi periferici dell'Ente anche le pratiche di concessione del credito agrario di esercizio agli assegnatari.

Le pratiche hanno raggiunto il numero di 1693 per lire 555 milioni, cifra sensibilmente superiore a quella degli scorsi esercizi.

Il crescere del ricorso al credito agrario deve essere riguardato come un dato favorevole perché significa sia un aumento di anticipazioni alle colture ed agli allevamenti, sia un progressivo svincolamento degli assegnatari dall'indebitamento verso privati, che è assai più oneroso nella realtà di quanto possa apparire dal saggio di interessi ufficialmente richiesto.

Il maggior onere infatti che però non appare è costituito dal minor prezzo realizzato dagli agricoltori dalla vendita dei prodotti che essi debbono cedere ai creditori.

Sul finire dell'esercizio, a seguito della difficoltà di collocamento del raccolto delle patate, che come detto in altra parte della relazione ha raggiunto nel 1966 la produzione

« record » di un milione di quintali, è stato richiesto al Ministero di Agricoltura di concedere la organizzazione di un ammasso agevolato.

Il Ministero accogliendo la richiesta, sostenuta dalle organizzazioni di categoria e dai parlamentari della zona, ha affidato all'Ente un ammasso di q.li 40.000 con un concorso statale nella spesa di ammasso (art. 21 del Piano Verde n. 1) fino a lire 25 milioni.

Una ripresa del mercato ha però visto chiudere l'esercizio senza che sia stato fatto ricorso all'organizzazione dell'ammasso.

Nel campo dell'assistenza sociale si è proseguita l'attività in favore di assegnatari e figli di assegnatari per far loro ottenere medicinali, ricoveri, in particolare per minori, pensioni di invalidità e vecchiaia.

Si è svolto il consueto corso di addestramento per tessitrici con il concorso del Ministero del Lavoro e sono stati assistiti i centri di addestramento di Avezzano, Pescina e Balsorano; si è favorita inoltre la istituzione a Celano, Lecce ed a Villa S. Sebastiano di nuovi laboratori artigiani che lavorano per conto di industrie situate nel Nucleo Industriale di Avezzano.

Sul finire dell'esercizio l'Ente — pur sapendo di affrontare difficoltà di funzionamento — ha dovuto accogliere la preghiera rivolta dal Ministero di Agricoltura di mettere a disposizione dell'AIMA — incaricata di dare attuazione alle norme comunitarie per l'olio di oliva — un nucleo di impiegati che potessero svolgere le funzioni di controllo presso i frantoi e successivamente quelle di approntamento della liquidazione del concorso comunitario sul prezzo di vendita dell'olio. Si sono dovute inviare 12 unità che resteranno assenti dal lavoro presso l'Ente per un periodo di alcuni mesi.

Per quanto riguarda i finanziamenti la situazione dell'Ente è rimasta critica fino a tutto il mese di giugno quando è stato possibile riscuotere le prime rimesse sulle assegnazioni statali.

Ad aggravare la detta situazione finanziaria ha contribuito la necessità manifestatasi improvvisamente ed inaspettatamente nel mese di maggio di predisporre e di stipulare una convenzione di Tesoreria, anziché di Cassa, per poter effettuare le riscossioni delle assegnazioni statali.

Solo dopo un certo tempo in conseguenza del fatto che l'Ente Fucino era il solo Ente di Sviluppo al quale si presentava questa necessità, si poté stipulare la detta convenzione di Tesoreria con la Banca Nazionale del Lavoro. — Ciò ha consentito di effettuare gli incassi dei mandati emessi dal Ministero di Agricoltura sulle assegnazioni concesse, ma ha purtroppo fatto aumentare la spesa per la gestione del servizio di riscossione e di pagamento, che ha superato in 6 mesi la somma di lire 4 milioni, andata ad aumentare la notevole cifra degli interessi passivi ammontanti ad oltre 99 milioni di lire di cui si dirà poi in sede di esame dei dati di bilancio.

Il bilancio di previsione era stato predisposto in data 10 dicembre 1965 tenendo presenti, come si disse allora nella relazione, le necessità di funzionamento ordinario (spese generali e di personale), le spese ritenute indispensabili (manutenzione delle opere di bonifica) e alcune attività di assistenza tecnico-economico-finanziaria (credito agrario, impianti industriali, valorizzazione ecc.) che sono pure una esigenza non sopprimibile a meno di voler pregiudicare il funzionamento dell'Ente, e infine, altre attività che si prevedeva di dover svolgere per le funzioni di Ente di Sviluppo nella nuova zona territoriale in corso di definizione.

Erano pure state inserite nel preventivo le spese relative ad alcune partite straordinarie e cioè quelle relative alla transazione Torlonia, all'estinzione del finanziamento fatto dalla Banca Fucino per gli essiccatoi ed al rilievo dello Zuccherificio.

Il Ministero di Agricoltura, senza entrare nel merito del bilancio autorizzava in un primo tempo l'esercizio dello stesso limitatamente ad una quota mensile pari ad un tredicesimo di ogni somma stanziata nei singoli capitoli del bilancio dell'esercizio precedente.

Successivamente, con quota n. 15757 del 22 febbraio 1966, precisava che la somma a disposizione dell'Ente per l'esercizio 1966 era di lire 1.572 milioni in complesso.

Essendo stato fatto presente come in effetti la nuova assegnazione non coprisse neppure tutte le spese generali e di personale previste per l'esercizio 1966, non prevedesse alcuna uscita per interessi passivi e lasciasse perciò senza alcun finanziamento qualsiasi attività, fu concesso di elaborare il bilancio per la parte delle spese generali, attenendosi alla assegnazione già comunicata di 1.572 milioni, e di inserire poi le spese relative alla attività per quella parte ritenuta assolutamente necessaria.

Sulla base di queste direttive, venne elaborato il bilancio preventivo, che è stato poi eseguito.

Con la rielaborazione furono ridotte le spese generali, furono tolte le richieste fatte per alcune partite di spese straordinarie, e quelle per le attività relative alla nuova zona, considerato che erano già trascorsi quattro mesi dall'inizio dell'esercizio e che non vi erano al momento prospettive di un prossimo intervento, atteso che ancora non erano state pubblicate né la legge delegata recante le norme di funzionamento degli Enti di Sviluppo, né per quanto concerne l'Ente Fucino, il decreto che delimitava una prima zona per le funzioni di sviluppo.

I risultati complessivi di bilancio, nei quali si compendia la attività che è stata in precedenza illustrata, sono i seguenti in cifra tonda (in milioni di lire):

ENTRATE	Previsioni 1966	Adempimenti 1966
<i>Entrate effettive</i>		
Cat. I - redditi patrimoniali	15,0	17,8
Cat. II - assegnazioni statali	1.896,0	1.896,0
- proventi speciali	37,0	7,4
Cat. III - Entrate diverse	20,4	30,5
	1.968,4	1.951,7
<i>Entrate per movimenti di capitale</i>		
Cat. I - alienazione di beni	0,5	2,1
Cat. II - finanziamenti	312,0	8,7
Cat. III - concessioni per opere di bonifica	914,0	660,0
Cat. IV - recupero crediti (1)	339,6	96,5
	1.566,1	767,3
<i>Partite che si compensano con le uscite</i>		
Cat. I - partite compensative	1.710,5	1.771,4
Cat. II - annualità riscatto	71,5	30,5
Cat. III - gestioni speciali	63,3	51,2
	1.845,3	1.853,1
Totale generale	5.379,8	4.572,1

(1) Il minor recupero, rispetto alle previsioni, è da mettersi in relazione per 120 milioni circa a minori uscite (Vd. categoria IV delle Uscite per movimento di capitali) e per la differenza al non avvenuto rientro, nel corso dell'esercizio, dei crediti, per contributi e mutui concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno e del MAF, agli organismi cooperativi, concessionari di opere per la costruzione di impianti industriali. Ciò è da mettere in rapporto con il ritardo manifestatosi rispetto alle previsioni, nella esecuzioni delle opere.

USCITE EFFETTIVE		Previsioni 1966	Adempimenti 1966
A) Spese non ripartibili			
Cat. I	- spese per l'impianto e l'organizzazione	2,2	2,2
Cat. II	- spese generali dell'Amministrazione centrale	424,3	411,1
Cat. III	- spese generali delle dipendenze periferico aziendali	118,0	113,1
Cat. IV	- interessi passivi e servizi di cassa	104,5	103,8
		649,0	630,2
B) Spese connesse alle attività			
Cat. V	- trasformazione fondiaria	403,3	402,9
Cat. V-bis	- industrializzazione e turismo	95,0	94,9
Cat. VI	- catasto terreni	»	»
Cat. VII	- assistenza tecnica e cooperazione	467,3	467,2
Cat. VII-bis	- spese per il trasferimento ed insediamento lavoratori	67,0	66,8
Cat. VIII	- spese per le gestioni speciali	63,3	»
Cat. IX	- accantonamenti in attesa di destinazione	1,1	0,1
		1.097,0	1.031,9
	Totale generale	1.746,0	1.662,1

RIEPILOGO USCITE EFFETTIVE		Previsioni 1966	Adempimenti 1966
Spese non ripartibili		649,0	630,2
Spese connesse all'attività		1.097,0	1.031,9
		1.746,0	1.662,1
USCITE PER MOVIMENTI DI CAPITALI			
Cat. I	- acquisizione di beni	36,5	36,-
Cat. II	- estinzione di debiti	262,0	»
Cat. III	- bonifica	1.161,5	859,8
Cat. IV	- accensione di crediti verso assegnatari e cooperative	368,5	247,7
		1.828,5	1.143,5
USCITE PER PARTITE COMPENSATIVE			
		1.845,3	1.853,1
	Totale generale uscite	5.419,8	4.658,7

Riepilogando i dati di cui sopra si ha il seguente risultato:

RIEPILOGO GENERALE (competenza)

	Previsioni 1966	Adempimenti 1966
PARTE I. — ENTRATE		
Effettive	1.968,4	1.951,7
Movimento capitali	1.566,1	767,3
Partite compensative	3.534,5	2.719,0
	1.845,3	1.853,1
	5.379,8	4.572,1
PARTE II. — USCITE		
Effettive	1.746,0	1.662,1
Movimento di capitali	1.828,5	1.143,6
Partite compensative	1.845,3	1.853,1
	5.419,8	4.658,8

Nella parte effettiva le entrate in lire 1.951 milioni superano le uscite in lire 1.662,1 di lire 289,6 milioni.

Nella parte movimenti di capitali, le uscite in lire 1.143,6 milioni superano invece le entrate risultanti in lire 767,3 milioni di lire 376,3 milioni.

Il bilancio di competenza, si chiude quindi con un disavanzo di: lire 2.805,7 meno lire 2.719 milioni, pari cioè a lire 86,7 milioni in cifra tonda.

A conclusione dell'esame di dettaglio, si ritiene opportuno mettere in evidenza l'incidenza percentuale delle singole categorie di spesa sul totale, riferita come negli anni precedenti ai Titoli I e II del bilancio:

TITOLO I		Totali	% per Titoli	% complessivo
Cat. I ^a , II ^a e III ^a	— spese generali	526	31,7	18,7
Cat. IV ^a	— interessi passivi	104	6,1	3,7
Cat. V ^a e VI ^a	— trasformazione fondiaria	403	24,3	14,4
Cat. V ^a bis	— industrializzazione e turismo	95	5,7	3,4
Cat. VII ^a	— assistenza tecnica ecc.	467	28,2	16,6
Cat. VII ^a bis	— qualificazione	67	4	2,3
Cat. VIII ^a	— gestioni speciali	—	—	—
Totale Titolo I		1.662	100	59,1
TITOLO II				
Cat. I ^a	— acquisizione beni	36	3	1,2
Cat. II ^a	— restituzione finanziamenti	—	—	—
Cat. III ^a	— bonifica	860	75	30,9
Cat. IV ^a	— accensione crediti	248	22	8,8
Totale Titolo II		1.144	100	40,9
Totale Titoli I e II		2.806	—	100

La gestione residui si compendia nei seguenti risultati complessivi:

RIEPILOGO GENERALE RESIDUI

	Esercizio precedente	Riscossi o pagati	Da riscuotere o da pagare
PARTE I. — ENTRATE			
Effettive	2.290,8	2.063,5	227,3
Movimento capitali	821,3	209,3	612,-
Partite compensative	1.157,6	104,-	1.053,6
Totali . . .	4.269,7	2.370,8	1.892,9
PARTE II. — USCITE			
Effettive	842,3	306,6	535,7
Movimento capitali	2.491,1	1.204,4	1.286,7
Partite compensative	872,7	87,9	784,8
Totale . . .	4.206,1	1.598,9	2.607,2

Questa gestione mette in evidenza un ritardo nelle riscossioni dei residui attivi nella categoria movimento di capitali, dovuta allo sfasamento tra impegni ed esecuzione dei lavori e quindi della relativa liquidazione del concorso statale, ed un ritardo nei pagamenti dei residui passivi dovuto in parte nella categoria Movimento di Capitali alla ragione sopra indicata, ed in parte alla nota difficoltà di cassa che ha spinto l'Amministrazione a differire i pagamenti per non far crescere ancora il già elevato scoperto di conto corrente presso l'istituto bancario finanziatore.

Prima di chiudere la presente relazione si ritiene opportuno mettere in rilievo che, se, come appare nei confronti di previsioni e di adempimenti dei singoli capitoli di spese del bilancio, non vi sono stati che modesti divari (fa eccezione soltanto la categoria della bonifica per i motivi illustrati nella relazione), ciò non vuol significare che la gestione non sia stata condotta con la maggior cura possibile per il contenimento della spesa.

Si deve infatti considerare che il bilancio si riferisce praticamente soltanto alle spese generali, per le quali ormai attraverso gli anni si è arrivati a fare delle previsioni molto precise.

Ma i pur modesti divari dimostrano tuttavia, proprio perché le previsioni sono state fatte con accuratezza e precisione, che non si è mancato di ricercare l'economia della spesa ovunque fosse possibile.

Il risultato di 83,8 milioni di minore spesa nella parte effettiva del bilancio è testimonianza di questa costante preoccupazione della Amministrazione.

IL PRESIDENTE
Dott. G. Cappuccini

IL COLLEGIO DEI SINDACI

ha esaminato il Rendiconto generale dell'Ente per l'esercizio 1966 e certifica che le risultanze di detto elaborato corrispondono esattamente a quelle delle scritture tenute dal Servizio ragioneria.

GESTIONE DI COMPETENZA

Parte I - Entrate

Denominazione	Previsioni definitive	Riscossioni	Resti da riscuotere	Totale	Differenza	
					in meno	in più
Entrate effettive	1.968.387.000	1.281.033.836	670.736.978	1.951.770.814	39.693.124	23.076.938
Entrate per movimento capitali	1.566.121.000	107.074.320	660.207.190	767.281.510	801.063.845	2.224.355
Partite che si compensano con le uscite	1.845.311.000	1.690.041.974	163.083.058	1.853.125.032	107.203.119	115.017.151
	5.379.819.000	3.078.150.130	1.494.027.226	4.572.177.356	947.960.088	140.318.444

Parte II - Uscite

Denominazione	Previsioni definitive	Pagamenti	Resti da pagare	Totale	Differenza	
					in meno	in più
Uscite effettive	1.746.030.000	1.380.112.928	281.996.612	1.662.109.540	83.920.460	»
Uscite per movimento capitali	1.828.478.000	537.496.583	606.115.025	1.143.611.608	684.866.392	»
Partite che si compensano con le entrate	1.845.311.000	1.563.697.584	289.427.448	1.853.125.032	107.203.119	115.017.151
	5.419.819.000	3.481.307.095	1.177.539.085	4.658.846.180	875.989.971	115.017.151

Per l'esercizio considerato il Collegio rileva che, pur non essendo intervenuta l'approvazione formale del bilancio di previsione, questo è stato sia impostato che gestito sulla base della effettività dell'assegnazione statale disposta dal Ministero di vigilanza.

Relativamente alla citata assegnazione l'Ente ha potuto usufruire dell'ammontare complessivo di lire 1.896 milioni concessogli sui fondi stanziati con legge 14 luglio 1965, n. 901.

I resti delle entrate effettive in lire 670.736.978, si riferiscono:

per lire 638.000.000 al contributo dello Stato di cui alla legge 14 luglio 1965, n. 901;

per lire 14.888.482 al contributo dello Stato sulle spese di acquisto di impianti mobili di irrigazione a pioggia (Decreto M.A.F. n. 720 del 5 novembre 1964);

per lire 2.844.331 al contributo della Cassa per il Mezzogiorno (Concessione numero 96/MF del 24 maggio 1965) per il funzionamento del Nucleo di assistenza tecnica agricola a servizio degli agricoltori del comprensorio di bonifica del Fucino;

per lire 1.913.657 a redditi patrimoniali ed extrapatrimoniali vari;

per lire 13.090.508 agli interessi attivi maturati su depositi vincolati presso Banco Napoli a garanzia mutui ad agricoltori, Legge 25 luglio 1952, n. 991.

I resti delle entrate per movimento di capitali in lire 660.207.190 si riferiscono principalmente (lire 602.801.190) al concorso statale sulle opere pubbliche in concessione.

GESTIONE DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI

Denominazione	Carico al 1° gennaio 1966	Riscossioni	Resti al 31 dicembre 1966
Entrate effettive	2.290.753.456	2.063.469.693	227.283.763
Entrate per movimento di capitali	821.323.329	209.307.131	612.016.198
Partite che si compensano con le uscite	1.157.617.155	103.971.815	1.053.645.340
	4.269.693.940	2.376.748.639	1.892.945.301

RESIDUI PASSIVI

Denominazione	Carico al 1° gennaio 1966	Pagamenti	Resti al 31 dicembre 1966
Uscite effettive	842.355.732	306.614.264	535.741.468
Uscite per movimento di capitali	2.491.124.376	1.204.430.850	1.286.693.526
Partite che si compensano con le entrate	872.690.470	87.935.651	784.754.819
	4.206.170.578	1.598.980.765	2.607.189.813

La gestione di cassa si riassume come segue:

Avanzo di cassa al 1° gennaio 1966	L.	7.976.469	
riscossioni			
in c/ competenza	L.	3.078.150.130	
in c/ residui	»	2.376.748.639	» 5.454.898.769
			<u>L. 5.462.875.238</u>
pagamenti			
in c/ competenza	L.	3.481.307.095	
in c/ residui	»	1.598.980.765	» 5.080.287.860
			<u>L. 382.587.378</u>

Per quanto riflette la gestione di cassa è da segnalare che per l'esercizio 1966 il servizio pagamenti e riscossioni è stato effettuato dal Cassiere — Economo dell'Ente fino al 19 giugno 1966 e successivamente affidato alla Banca Nazionale del Lavoro — L'Aquila.

Come risulta dai prospetti sopra citati e dai corrispondenti quadri del bilancio le variazioni verificatesi nella consistenza dei residui sono le seguenti:

aumento di residui attivi	L.	58.105.829	
diminuzione di residui passivi	»	28.850.499	L. 86.956.328
			<u>L. 86.956.328</u>
diminuzione dei residui attivi	L.	11.603.074	
aumento di residui passivi	»	45.937.546	» 57.540.620
			<u>» 57.540.620</u>
Differenza attiva	L.	29.415.708	<u>L. 29.415.708</u>

Dal raffronto delle previsioni e degli adempimenti di bilancio, il Collegio ha rilevato:

PARTE I — ENTRATE

<i>Titolo I — Entrate effettive</i>		minori entrate		maggiori entrate	
Cat. I ^a — redditi patrimoniali	L.	9.347.915		12.210.240	
» II ^a — ass.ni statali, rimborsi e proventi speciali	»	29.625.161		—	
» III ^a — entrate diverse	»	720.048	39.693.124	10.866.698	23.076.938
				<u>10.866.698</u>	
 <i>Titolo II — Entrate per movimento di capitali</i>					
Cat. I ^a — alienazione di beni	L.	—		1.616.000	
» II ^a — entrate per finanziamenti	»	303.311.460		—	
» III ^a — entrate per spese di bonifica	»	254.086.520		61.000	
» IV ^a — recupero crediti verso assegnatari	»	243.665.865	801.063.845	547.355	2.224.355
				<u>547.355</u>	
					<u>2.224.355</u>
			<u>840.756.969</u>		<u>25.301.293</u>
Differenza a pareggio per minori entrate					815.455.676
			<u>840.756.969</u>		<u>840.756.969</u>

PARTE II — USCITE

Titolo I — Uscite effettive

Cat. I	— Spese per l'impianto e l'organizzazione	L.	4.375
» II	— Spese generali dell'Amm.ne Centrale	»	13.268.758
» III	— Spese generali delle dipendenze periferiche aziendali	»	4.899.270
» IV	— Interessi passivi e servizi di cassa	»	720.475
» V	— Trasformazioni fondiari	»	333.108
» V bis	— Industrializzazione e turismo	»	89.679
» VI	— Catasto terreni	»	—
» VII	— Assistenza tecnica e cooperazione	»	116.532
» VII bis	— Spese per il trasferimento e l'insediamento dei lavoratori	»	142.739
» VIII	— Spese in compensazione per le gestioni speciali	»	63.311.000
» IX	— Accantonamenti in attesa di destinazione	»	1.034.524
			L. 83.920.460

Titolo II — Uscite per movimento di capitali

Cat. I	— Acquisizione di beni	L.	455.344
» II	— Estinzione di debiti	»	262.000.000
» III	— Bonifica	»	301.656.466
» IV	— Accensione di crediti verso assegnatari	»	120.754.582
			» 684.866.392
Totali minori spese			L. 768.786.852

Riepilogando:

	minori entrate		L. 840.756.969
	minori spese	L.	768.786.852
	maggiori entrate	»	794.088.145
			L. 46.668.824
	Disavanzo finanziario di competenza	L.	40.000.000
	Avanzo di amm.ne presunto iscritto al 1° gennaio 1966	»	86.668.824
	Disavanzo finanziario della gestione competenza	L.	42.084.123
	Avanzo di amm.ne al 31 dicembre 1965	L.	29.415.708
	Differenza attiva verificatasi nella gestione residui	»	71.499.831
			L. 15.168.993
	Disavanzo di amm.ne al 31 dicembre 1966	L.	15.168.993

Il collegio Sindacale nel raccomandare la ricognizione generale dei beni patrimoniali e dello stato dei capitali ed il conseguente aggiornamento dei relativi dati esprime l'avviso che il rendiconto generale dell'esercizio 1966 possa essere approvato nelle risultanze sopra esposte.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

RENDICONTO FINANZIARIO

Esercizio Finanziario 1966

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI				
1	Interessi attivi	3.000.000	»	»	3.000.000
2	Fitti attivi	500.000	»	»	500.000
3	Proventi diversi	11.500.000	»	»	11.500.000
	Totale Categoria I . . .	15.000.000	»	»	15.000.000
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI				
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	art. 1 - In base alla legge 21-10-1950, n. 841	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 2 - In base alla legge 9-7-1957, n. 600	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 3 - In base alla legge 2-6-1961, n. 454. Comma I° art. 30	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 4 - In base alla legge 2-6-1961, n. 454. Comma II art. 30	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 5 - In base alla legge 3-2-1963, n. 110	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 6 - In base alla legge 8-5-1964, n. 311	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	art. 7 - in base alla legge 14-7-1965, n. 901	1.722.000.000	174.000.000	»	1.896.000.000
	art. 8 - in base alla legge 13-5-1965, n. 431	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	art. 1 - quota capitale	1.000.000	»	»	1.000.000
	art. 2 - quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
5 <i>bis</i>	Contributi esercizio e manutenzione (Capitolo 24 - Uscite)	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
6	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
	art. 1 - quota capitale	127.000	»	»	127.000
	art. 2 - quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
2.119.732	13.090.508	15.210.240	»	12.210.240
98.200	»	98.200	401.800	»
1.058.885	1.495.000	2.553.885	8.946.115	»
3.276.817	14.585.508	17.862.325	9.347.915	12.210.240
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
1.258.000.000	638.000.000	1.896.000.000	»	»
»	»	»	»	»
92.476	»	92.476	907.524	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	127.000	»
»	»	»	»	»

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	2.100.000	»	»	2.100.000
7 bis	Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	33.760.000	»	»	33.760.000
	Totale Categoria II	1.758.987.000	174.000.000	»	1.932.987.000
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE				
8	Vendita di beni non utilizzabili	500.000	»	»	500.000
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimo- niali	16.000.000	»	»	16.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	3.900.000	»	»	3.900.000
	Totale Categoria III	20.400.000	»	»	20.400.000
	Totale Titolo I. — Entrate effettive	1.794.387.000	174.000.000	»	1.968.387.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI				
11	Alienazione di immobili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorti o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
13 bis	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società Azionarie	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>p. m.</i>	521.000	»	521.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
16	Recupero spese impianti per la conserva- zione e trasformazione prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria I	<i>p. m.</i>	521.000	»	521.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
41.156	»	41.156	2.058.844	»
7.228.207	»	7.228.207	26.531.793	»
1.265.361.839	638.000.000	1.903.361.839	29.625.161	»
300.000	»	300.000	200.000	»
275.206	15.204.746	15.479.952	520.048	»
11.819.974	2.946.724	14.766.698	»	10.866.698
12.395.180	18.151.470	30.546.650	720.048	10.866.698
1.281.033.836	670.736.978	1.951.770.814	39.693.124	23.076.938
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
521.000	806.000	1.327.000	»	806.000
810.000	»	810.000	»	810.000
»	»	»	»	»
1.331.000	806.000	2.137.000	»	1.616.000

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI				
17	Finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	
18	Finanziamenti a medio termine a valere su future assegnazioni statali	<i>p. m.</i>	»	»	
18 <i>bis</i>	Finanziamenti per impianti industriali . .	262.000.000	»	»	
18 <i>ter</i>	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	50.000.000	»	»	
18 <i>quater</i>	Estinzione crediti diversi	<i>p. m.</i>	»	»	
	Totale Categoria II	312.000.000	»	»	
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	914.000.000	»	»	
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>p. m.</i>	»	»	
21	Contributi esercizio manutenzione	<i>p. m.</i>	»	»	
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>p. m.</i>	»	»	
22 <i>bis</i>	Contributi da corrispondere allo Stato per i miglioramenti fondiari effettuati dall'Ente ai sensi dell'art. 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991.	<i>p. m.</i>	»	»	
22 <i>ter</i>	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per l'esecuzione di opere di miglioramenti fondiari da parte dell'Ente ai sensi della legge 25-7-1952, n.991 . .	<i>p. m.</i>	»	»	
	Totale Categoria III	914.000.000	»	»	

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	262.000.000	»
8.688.540	»	8.688.540	41.311.460	»
»	»	»	»	»
8.688.540	»	8.688.540	303.311.460	»
57.112.290	602.801.190	659.913.480	254.086.520	»
»	»	»	»	»
61.000	»	61.000	»	61.000
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
57.173.290	602.801.190	659.974.480	254.086.520	61.000

a) Entrate di

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative	338.400.000	»	»	338.400.000
24	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . .	1.200.000	»	»	1.200.000
24 <i>bis</i>	Rimborso finanziamenti per garanzie . . .	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
24 <i>ter</i>	Rimborsi quote anticipate per accantonamenti per impianti industriali	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
24 <i>quater</i>	Impiego accantonamenti effettuati a copertura rischi su mutui e fidejussioni . . .	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria IV	339.600.000	»	»	339.600.000
	Totale Titolo II. — Entrate per movimento di capitali	1.565.600.000	521.000	»	1.566.121.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI, E DEPOSITI				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	48.000.000	12.000.000	»	60.000.000
25 <i>bis</i>	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	80.000.000	»	»	80.000.000
26	Ritenute fiscali	60.000.000	»	»	60.000.000
27	Ritenute diverse	500.000	»	»	500.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale	62.000.000	»	»	62.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi .	5.000.000	»	»	5.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	8.000.000	»	»	8.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	50.000.000	25.000.000	»	75.000.000
31 <i>bis</i>	Esazione da terzi	<i>p. m.</i>	970.000.000	»	970.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici centrali e periferici	20.000.000	10.000.000	»	30.000.000
33	Entrate varie	110.000.000	250.000.000	»	360.000.000
33 <i>bis</i>	Rimborso spese per la costruzione impianti trasformazione prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria I	443.500.000	1.267.000.000	»	1.710.500.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
38.411.239	56.600.000	95.011.239	243.388.761	»
922.896	»	922.896	277.104	»
547.355	»	547.355	»	547.355
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
39.881.490	56.600.000	96.481.490	243.665.865	547.355
107.074.320	660.207.190	767.281.510	801.063.845	2.224.355
61.709.642	»	61.709.642	»	1.709.642
100.962.430	»	100.962.430	»	20.962.430
61.288.425	»	61.288.425	»	1.288.425
»	»	»	500.000	»
138.771.172	»	138.771.172	»	76.771.172
10.000	»	10.000	4.990.000	»
»	2.152.252	2.152.252	5.847.748	»
54.050.925	29.855.584	83.906.509	»	8.906.509
975.378.973	»	975.378.973	»	5.378.973
16.310.146	7.378.690	23.688.836	6.311.164	»
202.513.505	121.017.149	323.530.654	36.469.346	»
»	»	»	»	»
1.610.995.218	160.403.675	1.771.398.893	54.118.258	115.017.151

Cap.	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	59.500.000	»	»	59.500.000
	Art. 2 - Quota interessi	<i>p. m.</i>	12.000.000	»	12.000.000
	Totale Categoria II	59.500.000	12.000.000	»	71.500.000
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI				
35	Conduzione provvisoria dei terreni	2.100.000	»	»	2.100.000
35 <i>bis</i>	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	48.811.000	»	»	48.811.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . .	12.400.000	»	»	12.400.000
	Totale Categoria III	63.311.000	»	»	63.311.000
	Totale Titolo III - Partite che si compen- sano con le uscite	566.311.000	1.279.000.000	»	1.845.311.000
	Totale generale Parte I ^a - Entrate . . .	3.926.298.000	1.453.521.000	»	5.379.819.000

competenza

ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
25.002.417	»	25.002.417	34.497.583	»
5.495.088	»	5.495.088	6.504.912	»
30.497.505	»	30.497.505	41.002.495	»
1.747.791	60.000	1.807.791	292.209	»
35.424.204	2.509.218	37.933.422	10.877.578	»
11.377.256	110.165	11.487.421	912.579	»
48.549.251	2.679.383	51.228.634	12.082.366	»
1.690.041.974	163.083.058	1.853.125.032	107.203.119	115.017.151
3.078.150.130	1.494.027.226	4.572.177.356	947.960.088	140.318.444

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI				
1	Spese per gli impianti	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici, strumenti tecnici	1.900.000	»	»	1.900.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca	300.000	»	»	300.000
	Totale Categoria I	2.200.000	»	»	2.200.000
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE				
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	186.150.000	22.000.000	»	208.150.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	23.900.000	13.000.000	»	36.900.000
	Art. 2 <i>bis</i> - Accantonamento pruden- ziale trattamento quiescenza	13.600.000	8.050.000	»	21.650.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale	14.000.000	4.150.000	»	18.150.000
	Art. 4 - Rimborso ad altre ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordina- rio	13.000.000	»	»	13.000.000
	Art. 2 - Premio di rendimento	13.865.000	»	»	13.865.000
	Art. 3 - Sussidi	650.000	»	»	650.000
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	3.235.000	»	»	3.235.000
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	7.500.000	»	»	7.500.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
826.199	1.073.253	1.899.452	548	»
»	»	»	»	»
178.843	117.330	296.173	3.827	»
1.005.042	1.190.583	2.195.625	4.375	»
205.746.986	»	205.746.986	2.403.014	»
26.428.791	8.233.417	34.662.208	2.237.792	»
20.450.785	»	20.450.785	1.199.215	»
18.150.000	»	18.150.000	»	»
»	»	»	»	»
11.912.500	1.083.645	12.996.145	3.855	»
13.861.775	»	13.861.775	3.225	»
555.000	90.000	645.000	5.000	»
2.016.853	1.007.170	3.024.023	210.977	»
7.220.528	278.293	7.498.821	1.179	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	16.000.000	»	»	16.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale	7.000.000	»	»	7.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	1.000.000	»	»	1.000.000
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	32.740.000	»	»	32.740.000
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	8.000.000	»	»	8.000.000
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	12.200.000	»	»	12.200.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	1.800.000	»	»	1.800.000
12	Spese legali e notarili	5.000.000	»	»	5.000.000
13	Spese varie	5.500.000	»	»	5.500.000
13 bis	Manutenzione strumenti tecnici	500.000	»	»	500.000
13 ter	Imposte e tasse	6.000.000	5.500.000	»	11.500.000
	Totale Categoria II	371.640.000	52.700.000	»	424.340.000
	CATEGORIA III. - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	59.655.000	2.000.000	»	61.655.000
	Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	7.600.000	3.250.000	»	10.850.000
	Art. 2 bis - Accantonamento prudentiale trattamento quiescenza	4.400.000	2.000.000	»	6.400.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	4.100.000	1.750.000	»	5.850.000
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	6.360.000	»	»	6.360.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
13.798.773	90.604	13.889.377	2.110.623	»
1.095.650	5.800.000	6.895.650	104.350	»
631.595	331.704	963.299	36.701	»
17.142.595	15.558.044	32.700.639	39.361	»
6.189.617	1.810.087	7.999.704	296	»
5.630.957	2.544.161	8.175.118	4.024.882	»
1.794.591	3.709	1.798.300	1.700	»
4.066.120	755.384	4.821.504	178.496	»
2.981.889	2.272.945	5.254.834	245.166	»
37.074	»	37.074	462.926	»
427.570	11.072.430	11.500.000	»	»
360.139.649	50.931.593	411.071.242	13.268.758	»
61.134.400	»	61.134.400	520.600	»
7.774.245	2.506.419	10.280.664	569.336	»
5.892.678	»	5.892.678	507.322	»
5.850.000	»	5.850.000	»	»
»	»	»	»	»
4.754.209	1.404.085	6.158.294	201.706	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
	Art. 2 - Premio di rendimento	4.055.000	»	»	4.055.000
	Art. 3 - Sussidi	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.470.000	»	»	1.470.000
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	3.140.000	»	»	3.140.000
16	Studi e rilievi tecnici	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
17	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	15.035.000	»	»	15.035.000
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	1.000.000	»	»	1.000.000
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	1.000.000	»	»	1.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	1.200.000	»	»	1.200.000
19	Spese legali e notarili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
20	Manutenzione strumenti tecnici	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria III	109.015.000	9.000.000	»	118.015.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	60.000.000	40.022.000	»	100.022.000
22	Spese relative al servizio di cassa	2.500.000	2.000.000	»	4.500.000
	Totale Categoria IV	62.500.000	42.022.000	»	104.522.000
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	140.520.000	13.780.000	»	154.300.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	233.940.000	»	»	233.940.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
4.053.030	»	4.053.030	1.970	»
»	»	»	»	»
831.512	594.249	1.425.761	44.239	»
2.793.188	339.821	3.133.009	6.991	»
»	»	»	»	»
11.425.424	584.430	12.009.854	3.025.146	»
118.979	859.581	978.560	21.440	»
938.261	61.219	999.480	520	»
1.040.726	159.274	1.200.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
106.606.652	6.509.078	113.115.730	4.899.270	»
79.942.914	19.725.311	99.668.225	353.775	»
460.295	3.673.005	4.133.300	366.700	»
80.403.209	23.398.316	103.801.525	720.475	»
140.398.832	13.731.585	154.130.417	169.583	»
200.310.213	33.466.262	233.776.475	163.525	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841	p. m.	»	»	p. m.
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	p. m.	»	»	p. m.
27	Centri di servizio	p. m.	»	»	p. m.
27 A	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma	15.000.000	»	»	15.000.000
	Totale Categoria V	389.460.000	13.780.000	»	403.240.000
	CATEGORIA V bis. — INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO				
27 bis	Industrializzazione e artigianato	10.100.000	»	»	10.100.000
27 ter	Turismo	35.600.000	1.650.000	»	37.250.000
27 quater	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione	45.000.000	2.645.000	»	47.645.000
	Totale Categoria V bis	90.700.000	4.295.000	»	94.995.000
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI				
28	Spese per l'impianto catasto terreni comprensorio riforma	p. m.	»	»	p. m.
28 bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto del nuovo comprensorio	p. m.	»	»	p. m.
	Totale Categoria VI	p. m.	»	»	p. m.
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE				
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	17.535.000	2.185.000	»	19.720.000
29 bis	Istruzione popolare	p. m.	»	»	p. m.
29 ter	Istituti professionali	4.000.000	»	»	4.000.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria	172.464.000	16.130.000	»	188.594.000
30 bis	Assistenza economico finanziaria	28.900.000	»	»	28.900.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	15.000.000	15.000.000	»	»
340.709.045	62.197.847	402.906.892	333.108	»
98.686	10.000.000	10.098.686	1.314	»
15.234.902	21.933.349	37.168.251	81.749	»
20.251.245	27.387.139	47.638.384	6.616	»
35.584.833	59.320.488	94.905.321	89.679	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
17.019.749	2.694.120	19.713.869	6.131	»
»	»	»	»	»
1.648.459	2.349.730	3.998.189	1.811	»
172.715.274	15.866.897	188.582.171	11.829	»
13.127.168	15.709.986	28.837.154	62.846	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE			Totale
		In bilancio	Variazioni		
			in più	in meno	
30 ter	Assistenza sociale, sanitaria e religiosa . .	13.850.000	1.650.000	»	15.500.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	183.000.000	12.600.000	»	195.600.000
31 bis	Concorso spese per impianti industriali . .	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
32	Assegnazione terre ed opere di trasforma- zione fondiaria, contratti, etc.	100.000	»	»	100.000
32 bis	Attività divulgativa.	13.400.000	1.505.000	»	14.905.000
	Totale Categoria VII . . .	433.249.000	34.070.000	»	467.319.000
	CATEGORIA VII bis. — SPESE PER IL TRA- SFERIMENTO E L'INSEDIAMENTO DI LAVORATORI MANUALI DELLA TERRA				
32 ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fu- cino fuori del comprensorio medesimo, a sollievo dei fenomeni di sovrappopola- zione	18.945.000	2.430.000	»	21.375.000
32 quater	Corsi di addestramento professionale e di qualificazione mano-d'opera generica per alleggerimento pressione demografica . .	27.100.000	3.420.000	»	30.520.000
32 quinq.	Assistenza per l'espletamento delle proce- dure in dipendenza dei provvedimenti per lo sviluppo della proprietà diretto colti- vatrice ai sensi dell'art. 3 della legge 26 maggio 1965, n. 590	13.276.000	1.790.000	»	15.066.000
	Totale Categoria VII bis . . .	59.321.000	7.640.000	»	66.961.000
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPEN- SAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	2.100.000	»	»	2.100.000
33 bis	Spese per la gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	48.811.000	»	»	48.811.000
33 ter	Spese gestione per gli impianti, la conser- vazione e trasformazione dei prodotti agricoli	12.400.000	»	»	12.400.000
	Totale Categoria VIII . . .	63.311.000	»	»	63.311.000
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annua- lità per opere di miglioramento di cui ai capitoli 5 e 5-bis dell'Entrata . . .	1.000.000	»	»	1.000.000
35	Accantonamento corrispondente alle annua- lità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	127.000	»	»	127.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
13.447.388	2.049.052	15.496.440	3.560	»
163.718.717	31.873.658	195.592.375	7.625	»
»	»	»	»	»
99.370	»	99.370	630	»
12.714.042	2.168.858	14.882.900	22.100	»
394.490.167	72.712.301	467.202.468	116.532	»
19.056.054	2.270.291	21.326.345	48.655	»
28.753.443	1.731.857	30.485.300	34.700	»
13.364.834	1.641.782	15.006.616	59.384	»
61.174.331	5.643.930	66.818.261	142.739	»
»	»	»	2.100.000	»
»	»	»	48.811.000	»
»	»	»	12.400.000	»
»	»	»	63.311.000	»
»	92.476	92.476	907.524	»
»	»	»	127.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	6.107.000	»	6.107.000	»
	Totale Categoria IX	7.234.000	»	6.107.000	1.127.000
	Totale Titolo I. - Uscite effettive	1.588.630.000	163.507.000	6.107.000	1.746.030.000
TITOLO II. - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. - ACQUISIZIONE DI BENI					
37	Acquisto e costruzione immobili	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
38	Acquisto di titoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	2.500.000	»	»	2.500.000
39 bis	Partecipazioni a capitali di Società azionarie	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	34.000.000	»	»	34.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
42	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria I	36.500.000	»	»	36.500.000
CATEGORIA II. - ESTINZIONE DI DEBITI.					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . .	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali .	262.000.000	»	»	262.000.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	92.476	92.476	1.034.524	»
1.380.112.928	281.996.612	1.662.109.540	83.920.460	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	2.500.000	2.500.000	»	»
»	»	»	»	»
29.776.956	3.767.700	33.544.656	455.344	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
29.776.956	6.267.700	36.044.656	455.344	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	262.000.000	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
44 ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18 ter - Entrate	p. m.	»	»	p. m.
44 quater	Anticipazioni a diversi	p. m.	»	»	p. m.
	Totale Categoria II	262.000.000	»	»	262.000.000
	CATEGORIA III. — BONIFICA				
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione ed assistenza, contabilità e collaudo lavori	178.337.000	16.600.000	»	194.937.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	914.000.000	»	»	914.000.000
47	Esercizio e manutenzione	52.520.000	»	»	52.520.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	p. m.	»	»	p. m.
48 bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25-7-1952, n. 991	p. m.	»	»	p. m.
48 ter	Esecuzione di opere di interesse turistico	p. m.	»	»	p. m.
	Totale Categoria III	1.144.857.000	16.600.000	»	1.161.457.000
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI				
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	343.000.000	»	»	343.000.000
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	521.000	»	521.000
50 bis	Finanziamenti per garanzia	p. m.	»	»	p. m.
50 ter	Anticipazione accantonamento quote impianti industriali	p. m.	»	»	p. m.
50 quater	Accantonamenti a copertura rischi su mutui e fidejussioni	25.000.000	»	»	25.000.000
	Totale Categoria IV	368.000.000	521.000	»	368.521.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	262.000.000	»
185.691.917	9.211.804	194.903.721	33.279	»
39.131.907	573.335.795	612.467.702	301.532.298	»
43.817.925	8.611.186	52.429.111	90.889	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
268.641.749	591.158.785	859.800.534	301.656.466	»
238.556.878	»	238.556.878	104.443.122	»
521.000	»	521.000	»	»
»	»	»	»	»
»	»	»	»	»
»	8.688.540	8.688.540	16.311.460	»
239.077.878	8.688.540	247.766.418	120.754.582	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			in più		in meno
	Totale Titolo II. - Uscite per movimento di capitali	1.811.357.000	17.121.000	»	1.828.478.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI				
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	48.000.000	12.000.000	»	60.000.000
51 bis	Versamento di ritenute per accantonamento trattamento quiescenza	80.000.000	»	»	80.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali	60.000.000	»	»	60.000.000
53	Versamento di ritenute diverse	500.000	»	»	500.000
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale	62.000.000	»	»	62.000.000
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi	5.000.000	»	»	5.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali	8.000.000	»	»	8.000.000
57	Anticipazioni a terzi	50.000.000	25.000.000	»	75.000.000
57 bis	Rimborso somme esatte da terzi	<i>p. m.</i>	970.000.000	»	970.000.000
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici	20.000.000	10.000.000	»	30.000.000
59	Spese varie	110.000.000	250.000.000	»	360.000.000
59 bis	Spese per la costruzione di impianti per la trasformazione prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	<i>p. m.</i>
	Totale Categoria I	443.500.000	1.267.000.000	»	1.710.500.000
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
60	Annualità relative a terreni espropriati: Art. I - Quota capitale	59.500.000	»	»	59.500.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
537.496.583	606.115.025	1.143.611.608	684.866.392	»
46.026.030	15.683.612	61.709.642	»	1.709.642
27.090.000	73.872.430	100.962.430	»	20.962.430
61.282.144	6.281	61.288.425	»	1.288.425
»	»	»	500.000	»
»	138.771.172	138.771.172	»	76.771.172
»	10.000	10.000	4.990.000	»
2.152.252	»	2.152.252	5.847.748	»
83.110.989	795.520	83.906.509	»	8.906.509
967.897.565	7.481.408	975.378.973	»	5.378.973
23.688.836	»	23.688.836	6.311.164	»
274.496.742	49.033.912	323.530.654	36.469.346	»
»	»	»	»	»
1.485.744.558	285.654.335	1.771.398.893	54.118.258	115.017.151
23.833.058	1.169.359	25.002.417	34.497.583	»

Cap.	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE		Totale	
		In bilancio	Variazioni		
			In più		In meno
	Art. 2 - Quota interessi	»	12.000.000	»	12.000.000
	Totale Categoria II	59.500.000	12.000.000	»	71.500.000
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI				
61	Condizione provvisoria dei terreni	2.100.000	»	»	2.100.000
61 bis	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	48.811.000	»	»	48.811.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	12.400.000	»	»	12.400.000
	Totale Categoria III	63.311.000	»	»	63.311.000
	Totale Titolo III. - Partite che si com- pensano con le Entrate	566.311.000	1.279.000.000	»	1.845.311.000
	Totale generale Parte II ^a . - Uscite	3.966.298.000	1.459.628.000	6.107.000	5.419.819.000

competenza

SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Pagate	Da pagare	Totale	In meno o minori spese	In più o maggiori spese
5.495.088	»	5.495.088	6.504.912	»
29.328.146	1.169.359	30.497.505	41.002.495	»
1.807.791	»	1.807.791	292.209	»
36.033.264	1.900.158	37.933.422	10.877.578	»
10.783.825	703.596	11.487.421	912.579	»
48.624.880	2.603.754	51.228.634	12.082.366	»
1.563.697.584	289.427.448	1.853.125.032	107.203.119	115.017.151
3.481.307.095	1.177.539.085	4.658.846.180	875.989.971	115.017.151

RIEPILOGO GENERALE

Tit.	Denominazione	Previsioni definitive	Somme riscosse o pagate	Somme da riscuotere o da pagare	Totale somme accertate o impegnate	DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO	
						in meno	in più
	PARTE I — ENTRATE						
I	Entrate effettive	1.968.387.000	1.281.033.836	670.736.978	1.951.770.814	39.693.124	23.076.938
II	Entrate per movimento capitali	1.566.121.000	107.074.320	660.207.190	767.281.510	801.063.845	2.224.155
III	Partite che si compensano con le uscite	1.845.311.000	1.690.041.974	163.083.058	1.853.125.032	107.203.119	115.017.151
	TOTALE PARTE I — ENTRATE	5.379.819.000	3.078.150.130	1.494.027.226	4.572.177.356	947.960.088	140.318.444
	PARTE II — USCITE						
I	Uscite effettive	1.746.030.000	1.380.112.928	281.996.612	1.662.109.540	83.920.460	»
II	Uscite per movimento capitali	1.828.478.000	537.496.583	606.115.025	1.143.611.608	684.866.392	»
III	Partite che si compensano con le entrate	1.845.311.000	1.563.697.584	289.427.448	1.853.125.032	107.203.119	115.017.151
	TOTALE PARTE II — USCITE	5.419.819.000	3.481.307.095	1.177.539.085	4.658.846.180	875.989.971	115.017.151

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DI COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio	L.	1.951.770.814	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	»	1.662.109.540	
Avanzo nella parte effettiva	L.	289.661.274	L. 289.661.274
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	L.	767.281.510	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	»	1.143.611.608	
Disavanzo nella parte movimento di capitali	L.	376.330.098	» 376.330.098
Disavanzo totale di competenza			L. 86.668.824

**GESTIONI RESIDUI PROVENIENTI
DALL'ESERCIZIO 1964-65 E PRECEDENTI**

a) Residui attivi

a) RESIDUI ATTIVI

Cap.	Descrizione	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
	TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I — Redditi patrimoniali.						
1	Interessi attivi	420.594	196.398	»	616.992	196.398	420.594
2	Fitti attivi	13.585	»	»	13.585	»	13.585
3	Proventi diversi	3.000.000	»	»	3.000.000	»	3.000.000
	TOTALE CATEGORIA I	3.434.179	196.398	»	3.630.577	196.398	3.434.179
	CATEGORIA II — Assegnazioni annuali rim- borsi e proventi speciali.						
4	Assegnazioni annuali per i compiti istitu- zionali:						
	art. 1 - in base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600	»	»	»	»	»	»
	art. 3 - in base alla legge 2 giugno 1961, n. 454, comma I, art. 30	»	»	»	»	»	»
	art. 4 - in base alla legge 2 giugno 1961, n. 454, comma II, art. 30	»	»	»	»	»	»
	art. 5 - in base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	»	»	»	»	»	»
	art. 6 - in base alla legge 8 maggio 1964, n. 311	»	»	»	»	»	»
	Art. 7 - in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901	1.811.000.000	»	»	1.811.000.000	1.807.871.145	3.128.855
	Art. 8 - in base alla legge 13 maggio 1965, n. 431	400.000.000	»	»	400.000.000	200.000.000	200.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati:						
	art. 1 - quota capitale	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
5 bis	Contributi esercizio e manutenzione (Capitolo 24 - Uscite)	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati, provenienti da acquisti, permuta e donazioni: art. 1 - quota capitale art. 2 - quota interessi	» » »	» » »	» » »	» » »	» » »	» » »
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni.	»	»	»	»	»	»
7 bis	Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	2.211.000.000	»	»	2.211.000.000	2.007.871.145	203.128.855
	CATEGORIA III — Entrate diverse.						
8	Vendita di beni non utilizzabili	1.260.000	»	»	1.260.000	1.260.000	»
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	51.060.231	256.767	»	51.316.998	36.567.260	14.749.738
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	14.792.997	8.752.884	»	23.545.881	17.574.890	5.970.991
	TOTALE CATEGORIA III	67.113.228	9.009.651	»	76.122.879	55.402.150	20.720.729
	Totale Titolo I — Entrate effettive	2.281.547.407	9.206.049	»	2.290.753.456	2.063.469.693	227.283.763
	TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I — Alienazione di beni.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli	»	»	»	»	»	»

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	240.000	»	»	240.000	»	240.000
13 bis	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società azionarie	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	436.124	»	»	436.124	»	436.124
16	Recupero spese impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	8.400.000	»	»	8.400.000	»	8.400.000
	TOTALE CATEGORIA I	9.076.124	»	»	9.076.124	»	9.076.124
	CATEGORIA II — Entrate per finanziamenti.						
17	Finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
18 bis	Finanziamenti per impianti industriali	»	»	»	»	»	»
18 ter	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	58.312.204	»	»	58.312.204	6.061.147	52.251.057
18 quater	Estinzione crediti diversi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	58.312.204	»	»	58.312.204	6.061.147	52.251.057

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA III — <i>Entrate per opere di bonifica.</i>						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	716.707.553	48.830.522	11.603.074	753.935.001	203.245.984	550.689.017
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica.	»	»	»	»	»	»
22 bis	Contributi da corrispondere dallo Stato per miglioramenti fondiari effettuati dall'Ente ai sensi dell'art. 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
22 ter	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per la esecuzione di opere di miglioramento fondiario da parte dell'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	716.707.553	48.830.522	11.603.074	753.935.001	203.245.984	550.689.017
	CATEGORIA IV — <i>Recupero crediti verso assegnatari.</i>						
23	Rimborso anticipazione da parte degli assegnatari e Cooperative	»	»	»	»	»	»
24	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»
24 bis	Rimborso finanziamenti per garanzia	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
24 ter	Rimborso quote anticipate per accantonamento per impianti industriali	»	»	»	»	»	»
24 quater	Impiego accantonamenti effettuati a copertura rischi su mutui e fidejussioni	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo II — Entrate per movimento capitali	784.095.881	48.830.522	11.603.074	821.323.329	209.307.131	612.016.198
	TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I — <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	6.327	»	»	6.327	4.515	1.812
25 bis	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	»	»	»	»	»	»
26	Ritenute fiscali	»	»	»	»	»	»
27	Ritenute diverse	518	»	»	518	»	518
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente	4.974.824	»	»	4.974.824	20.000	4.954.824
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	481.245.233	39.770	»	481.285.003	15.400.806	465.884.197
31 bis	Esazioni da terzi	»	»	»	»	»	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici centrali e periferici	7.617.142	»	»	7.617.142	2.699.112	4.918.030

Segue: RESIDUI ATTIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
33	Entrate diverse	335.216.725	»	»	335.216.725	5.988.279	329.228.446
33 bis	Rimborso spese per costruzione impianti per la trasformazione prodotti agricoli .	144.050.145	»	»	144.050.145	46.467.278	97.582.867
	TOTALE CATEGORIA I	973.110.914	39.770	»	973.150.684	70.579.990	902.570.694
34	CATEGORIA II — <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i> Annualità relativo a terreni espropriati ed assegnati: art. 1 - quota capitale art. 2 - quota interessi	58.312.204 »	» »	» »	58.312.204 »	6.061.147 »	52.251.057 »
	TOTALE CATEGORIA II	58.312.204	»	»	58.312.204	6.061.147	52.251.057
35	CATEGORIA III — <i>Gestioni speciali.</i> Condizione provvisoria terreni	45.993.965	2.865	»	45.996.830	95.529	45.901.301
35 bis	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	23.935.752	26.623	»	23.962.375	6.483.503	17.478.872
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli	86.776	»	»	86.776	78.000	8.776
36 bis	Gestione Falegnameria	56.108.286	»	»	56.108.286	20.673.646	35.434.640
	TOTALE CATEGORIA III	126.124.779	29.488	»	126.154.267	27.330.678	98.823.589
	Totale Titolo III — Partite che si compensano con le Uscite	1.157.547.897	69.258	»	1.157.617.155	103.971.815	1.053.645.340
	TOTALE GENERALE PARTE I — ENTRATE	4.223.191.185	58.105.829	11.603.074	4.269.693.940	2.376.748.639	1.892.945.301

b) RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
	TITOLO I — USCITE EFFETTIVE						
	<i>CATEGORIA I — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</i>						
1	Spese per gli impianti	»	»		»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . .	4.749.660	»		4.749.660	4.749.660	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	3.413.080	»		3.413.080	3.413.080	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	31.500	»		31.500	31.500	»
	TOTALE CATEGORIA I	8.194.240	»		8.194.240	8.194.240	»
	<i>CATEGORIA II — Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>						
5	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 — stipendi ed assegni fissi al personale	1.323.543	»	974.963	348.580	348.580	»
	art. 2 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	5.456.314	»		5.456.314	5.456.314	»
	art. 2 bis — accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	»	»		»	»	»
	art. 3 — quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	»	»		»	»	»
	art. 4 — rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale co-mandato presso l'Ente	4.061.832	»		4.061.832	4.061.832	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
6	Spese variabili per il personale: art. 1 - compenso lavoro straordinario . . . art. 2 - premio di rendimento art. 3 - sussidi art. 4 - quota a carico Ente per ritenute spese variabili per il personale art. 5 - indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti	1.203.035 » » 795.341 448.123	» » » » 25.619	» » » » »	1.203.035 » » 795.341 473.742	1.203.035 » » 795.341 473.742	» » » » »
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	85.882	»	»	85.882	85.882	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	400.000	»	»	400.000	»	400.000
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	40.500	»	»	40.500	40.500	»
10	Spese di ufficio: art. 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione art. 2 - cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio art. 3 - postali, telegrafiche e telefoniche	2.672.592 3.415.205 1.950.840	7.696 » »	» » »	2.680.288 3.415.205 1.950.840	2.680.288 2.941.963 1.950.840	» 473.242 »
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	21.542	»	»	21.542	21.542	»
12	Spese legali e notari	1.655.230	111.165	»	1.766.395	75.230	1.691.165
13	Spese varie	176.985	»	»	176.985	144.415	32.570
13 bis	Manutenzione strumenti tecnici	94.188	»	»	94.188	94.188	»
	TOTALE CATEGORIA II	23.801.152	144.480	974.963	22.970.669	16.311.860	6.658.809

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
14	CATEGORIA III — <i>Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i> Spese fisse per il personale: art. 1 — stipendi ed assegni fissi al personale art. 2 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali art. 2 bis — accantonamento prudenziale trattamento di quiescenza art. 3 — quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale art. 4 — rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	» 1.527.140 » » » » »	» » » » » » »	» » » » » » »	» 1.527.140 » » » » »	» 1.527.140 » » » » »	» » » » » » »
15	Spese variabili per il personale: art. 1 — compenso lavoro straordinario art. 2 — premio di rendimento art. 3 — sussidi art. 4 — quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale art. 5 — indennità e rimborso spese di missione e trattamenti	378.516 » » 457.549 1.140.756 »	» » » » » »	» » » » » »	378.516 » » 457.549 1.140.756 »	378.516 » » 457.549 1.140.756 »	» » » » » »
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»	»	»
17	Spese di ufficio: art. 1 — fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni art. 2 — cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine d'ufficio art. 3 — postali, telegrafiche e telefoniche	900.813 25.548 176.280	3.612 » »	» » »	904.425 25.548 176.280	904.425 23.900 176.280	» 1.648 »

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	219.083	»	»	219.083	219.083	»
19	Spese legali e notarili	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
20 bis	Spese varie	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	4.825.685	3.612	»	4.829.297	4.827.649	1.648
	CATEGORIA IV — <i>Interessi passivi e servizi di cassa.</i>						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	106.717.369	»	»	106.717.369	78.969.251	27.748.118
22	Spese relative al servizio di cassa	»	123.120	»	123.120	123.120	»
	TOTALE CATEGORIA IV	106.717.369	123.120	»	106.840.489	79.092.371	27.748.118
	CATEGORIA V — <i>Trasformazione fondiaria.</i>						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	7.555.844	15.227	»	7.571.071	7.571.071	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	295.050.890	160.881	7.520.083	287.691.688	51.710.416	235.981.272
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
27	Centri di servizio	3.350.028	»	»	3.350.028	435.750	2.914.278
27 A	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma	23.678.696	»	51.226	23.627.470	11.008.568	12.618.902
	TOTALE CATEGORIA V	329.635.458	176.108	7.571.309	322.240.257	70.725.805	251.514.452
	CATEGORIA V bis — <i>Industrializzazione e turismo.</i>						
27 bis	Industrializzazione ed artigianato	54.550.610	»	»	54.550.610	10.000.000	44.550.610
27 ter	Turismo	27.193.984	»	»	27.193.984	13.372.114	13.821.870
27 quater	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione	40.191.247	»	7.500	40.183.747	21.358.177	18.825.570
	TOTALE CATEGORIA V bis	121.935.841	»	7.500	121.928.341	44.730.291	77.198.050
	CATEGORIA VI — <i>Catasto terreni.</i>						
28	Spese per l'impianto catasto terreni comprensorio riforma	»	»	»	»	»	»
28 bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto del nuovo comprensorio	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VI	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA VII — <i>Assistenza tecnica e cooperazione.</i>						
29	Istruzione professionale, organizzazione centri di meccanica agraria	3.661.091	»	»	3.661.091	488.091	3.173.000
29 bis	Istruzione popolare	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
29 ter	Istituti professionali	8.118.104	275.873	»	8.393.977	627.952	7.766.025
30	Assistenza tecnica e veterinaria	11.648.623	38.703	»	11.687.326	10.087.659	1.599.667
30 bis	Assistenza economico-finanziaria	12.239.929	62.846	»	12.302.775	2.736.325	9.566.450
30 ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	11.130.351	3.000	»	11.133.351	6.361.951	4.771.400
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	135.854.505	18.868	»	135.873.373	22.283.545	113.589.828
31 bis	Stampa ed attività divulgativa	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
31 ter	Concorso spese per impianti industriali	»	»	»	»	»	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	203.803	»	»	203.803	105.244	98.559
32 bis	Attività divulgativa	8.926.707	»	»	8.926.707	4.090.601	4.836.106
	TOTALE CATEGORIA VII	192.783.113	399.290	»	193.182.403	46.781.368	146.401.035
	CATEGORIA VII bis. — Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra.						
32 ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione	27.222.306	»	»	27.222.306	21.353.960	5.868.346
32 quater	Corsi addestramento professionale e di qualificazione mano d'opera generica per l'alleggerimento della pressione demografica	34.969.350	»	337.352	34.631.998	14.596.720	20.035.278
	TOTALE CATEGORIA VII bis	62.191.656	»	337.352	61.854.304	35.950.680	25.903.624

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
	CATEGORIA VIII — <i>Spese in compensazione per le gestioni speciali.</i>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
33 bis	Spese per la gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
33 ter	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX — <i>Accantonamenti in attesa di destinazione.</i>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 e 5-bis - Entrate	315.732	»	»	315.732	»	315.732
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	315.732	»	»	315.732	»	315.732
	Totale Titolo I — Uscite effettive	850.400.246	846.610	8.891.124	842.355.732	306.614.264	535.741.468

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
	TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I — Acquisizioni di beni.						
37	Acquisto e costruzione di immobili	42.143.550	»	»	42.143.550	»	42.143.550
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	6.850.000	»	»	6.850.000	500.000	6.350.000
39 bis	Partecipazioni a capitali di società azionarie	471.000.000	»	»	471.000.000	21.000.000	450.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	60.619.423	5.252	»	60.624.675	51.054.172	9.570.503
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	174.196.604	»	»	174.196.604	6.800.000	167.396.604
	TOTALE CATEGORIA I	754.809.577	5.252	»	754.814.829	79.354.172	675.460.657
	CATEGORIA II — Estinzione di debiti.						
43	Restituzione finanziamenti e breve termine	866.000.000	»	»	866.000.000	866.000.000	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
44 <i>ter</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18 <i>ter</i> - Entrate	»	»	»	»	»	»
44 <i>quater</i>	Anticipazioni a diversi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	866.000.000	»	»	866.000.000	866.000.000	»
	CATEGORIA III — <i>Bonifica.</i>						
45	Progettazione, studio, rilevazione, direzione ed assistenza, contabilità e collaudo lavori	14.183.139	25.972	»	14.209.111	9.248.158	4.960.953
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	661.073.427	44.708.802	19.947.369	685.834.860	228.831.023	457.003.837
47	Esercizio e manutenzione	6.316.676	21.810	11.910	6.326.576	4.037.497	2.289.079
48	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»	»	»
48 <i>bis</i>	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
48 <i>ter</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	681.573.242	44.756.584	19.959.279	706.370.547	242.116.678	464.253.869
	CATEGORIA IV — <i>Accensione di crediti verso assegnatari.</i>						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	14.835.000	»	»	14.835.000	14.000.000	835.000
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
50 bis	Finanziamenti per garanzia	1.619.000	»	»	1.619.000	»	1.619.000
50 ter	Anticipazione accantonamento quote impianti industriali	»	»	»	»	»	»
50 quater	Accantonamenti a copertura rischi su mutui e fidejussioni	147.485.000	»	»	147.485.000	2.960.000	144.525.000
	TOTALE CATEGORIA IV	163.939.000	»	»	163.939.000	16.960.000	146.979.000
	Totale Titolo II — Uscite per movimento capitali	2.466.321.819	44.761.836	19.959.279	2.491.124.376	1.204.430.850	1.286.693.526
	TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	<i>CATEGORIA I — Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.</i>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, assicurativi	11.194.857	»	»	11.194.857	9.909.488	1.285.369
51 bis	Versamento ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	163.240.521	»	»	163.240.521	34.674.579	128.565.942
52	Versamento di ritenute fiscali	14.907.824	»	»	14.907.824	14.907.824	»
53	Versamento di ritenute diverse	1.539.809	»	»	1.539.809	»	1.539.809
54	Versamento per il fondo di liquidazione al personale	545.819.035	»	»	545.819.035	6.109.612	539.709.423
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi	555.382	»	»	555.382	200.000	355.382
56	Versamenti per depositi cauzionali	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	10.268.139	39.770	»	10.307.909	4.772.371	5.535.538

Segue: RESIDUI PASSIVI

Cap.	Denominazione	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
57 bis	Rimborso somme esatte da terzi	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici	482	»	»	482	»	482
59	Spese varie	19.881.894	»	»	19.881.894	3.011.760	16.870.134
59 bis	Spese per la costruzione di impianti per la trasformazione di prodotti agricoli	35.817.676	»	»	35.817.676	»	35.817.676
	TOTALE CATEGORIA I	804.225.619	39.770	»	804.265.389	73.585.634	730.679.755
60	CATEGORIA II — <i>Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i> Annualità relative a terreni espropriati: art. 1 - quota capitale art. 2 - quota interessi	58.840.941 »	» »	» »	58.840.941 »	6.061.147 »	52.779.794 »
	TOTALE CATEGORIA II	58.840.941	»	»	58.840.941	6.061.147	52.779.794
61	CATEGORIA III — <i>Gestioni speciali.</i> Condizione provvisoria di terreni	1.213.114	2.865	»	1.215.979	230.959	985.020
61 bis	Gestione magazzini, macch.ri e varie agrarie	6.605.084	285.115	96	6.890.103	6.616.103	274.000
62	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	1.476.708	1.350	»	1.478.058	1.441.808	36.250
62 bis	Gestione falegnameria	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	9.294.906	289.330	96	9.584.140	8.288.870	1.295.270
	Totale Titolo III — Partite che si compensano con le entrate	872.361.466	329.100	96	872.690.470	87.935.651	784.754.819
	TOTALE GENERALE PARTE II — USCITE	4.189.083.531	45.937.546	28.850.499	4.206.170.578	1.598.980.765	2.607.189.813

RIEPILOGO GENERALE

Tit.	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 31-12-1965	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1966	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1966
			in aumento	in diminuzione			
	PARTE I — ENTRATE						
I	Entrate effettive	2.281.547.407	9.206.049	»	2.290.753.456	2.063.469.693	227.283.763
II	Entrate per movimento capitali	784.095.881	48.830.522	11.603.074	821.323.329	209.307.131	612.016.198
III	Partite che si compensano con le uscite	1.157.547.897	69.258	»	1.157.617.155	103.971.815	1.053.645.340
	Totale parte I — Entrate	4.223.191.185	58.105.829	11.603.074	4.269.693.940	2.376.748.639	1.892.945.301
	PARTE II — USCITE						
I	Uscite effettive	850.400.246	846.610	8.891.124	842.355.732	306.614.264	535.741.468
II	Uscite per movimento capitali	2.466.321.819	44.761.836	19.959.279	2.491.124.376	1.204.430.850	1.286.693.526
III	Partite che si compensano con le entrate	872.361.466	329.100	96	872.690.470	87.935.651	784.754.819
	Totale parte II — Uscite	4.189.083.531	45.937.546	28.850.499	4.206.170.578	1.598.980.765	2.607.189.813

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965	L. 42.084.123	
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	» 58.105.829	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	L. 28.850.499	L. 129.040.451
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	» 11.603.074	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	» 45.937.546	» 57.540.620
Avanzo afferente all'esercizio 1964-65 accertato successivamente al 31 dicembre 1965		» 71.499.831
Disavanzo di competenza dell'esercizio 1966		» 86.668.824
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966		<u>L. 15.168.993</u>

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

Avanzo di cassa al 1° gennaio 1966			L. 7.976.469
Riscossioni: riassunto generale della			
Parte I - Entrate	L. 2.376.748.639	L. 3.078.150.130	» 5.454.898.769
			L. 5.462.875.238
Pagamenti: riassunto generale della			
Parte II - Uscite	L. 1.598.980.765	L. 3.481.307.095	» 5.080.287.860
			L. 382.587.378
Avanzo di cassa al 31 dicembre 1966			L. 382.587.378
Residui attivi	L. 1.892.945.301	L. 1.494.027.226	» 3.386.972.527
			L. 3.769.559.905
Differenza attiva			L. 3.769.559.905
Residui passivi	L. 2.607.189.813	L. 1.177.539.085	» 3.784.728.898
			L. 15.168.993
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966			L. 15.168.993

Approvato con delibera consiliare n. 1 dell'8 maggio 1967.

IL DIRETTORE GENERALE

IL PRESIDENTE